
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 12.03.2019 г. № 79,
от 02.03.2021 г. № 63)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 марта 2019 года                  № 74

О Межведомственной комиссии по реализации мер,
направленных на снижение смертности

и формирование здорового образа жизни у населения
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 25 Конституционного закона Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, в целях обеспечения согласованных действий, повышения
эффективности работы органов государственной власти и управления
Приднестровской Молдавской Республики при решении задач
по снижению смертности, формированию здорового образа жизни у населения,
профилактике неинфекционных заболеваний в Приднестровской Молдавской
Республике и развитию системы здравоохранения, Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Межведомственную комиссию по реализации мер,
направленных на снижение смертности и формирование здорового образа жизни
у населения Приднестровской Молдавской Республики, и утвердить ее состав
согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по реализации
мер, направленных на снижение смертности и формирование здорового образа
жизни у населения Приднестровской Молдавской Республики, согласно
Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

3. Руководителям исполнительных органов государственной власти,
организаций, указанных в пунктах 2-4 Приложения № 1 к настоящему
Постановлению, в семидневный срок со дня вступления в силу настоящего
Постановления делегировать соответствующих представителей в состав
Межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение
смертности и формирование здорового образа жизни у населения
Приднестровской Молдавской Республики.

Предложить Председателю Верховного Совета Приднестровской
Молдавской Республики, Уполномоченному по правам человека



- 2 -

в Приднестровской Молдавской Республике, руководителю Федерации
профессиональных союзов Приднестровья в семидневный срок со дня
вступления в силу настоящего Постановления делегировать соответствующих
представителей в состав Межведомственной комиссии по реализации мер,
направленных на снижение смертности и формирование здорового образа жизни
у населения Приднестровской Молдавской Республики.

Информацию о делегированных представителях направить в адрес
Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 3 -

                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 6 марта 2019 года № 74

СОСТАВ
Межведомственной комиссии по реализации мер,

направленных на снижение смертности
и формирование здорового образа жизни у населения

Приднестровской Молдавской Республики

1. Председатель Комиссии – министр здравоохранения Приднестровской
Молдавской Республики.

2. Заместитель председателя Комиссии – заместитель министра
здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

3. Секретарь Комиссии – представитель Министерства здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Члены Комиссии:
а) заместитель министра по социальной защите и труду Приднестровской

Молдавской Республики;
б) заместитель министра просвещения Приднестровской Молдавской

Республики;
в) заместитель министра сельского хозяйства и природных ресурсов

Приднестровской Молдавской Республики;
г) заместитель министра внутренних дел Приднестровской Молдавской

Республики;
д) заместитель начальника Государственной службы по культуре

и историческому наследию Приднестровской Молдавской Республики;
е) заместитель начальника Государственной службы по спорту

Приднестровской Молдавской Республики;
ж) заместитель министра цифрового развития, связи и массовых

коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики;
з) заместители глав государственных администраций городов и районов

Приднестровской Молдавской Республики;
и) заместитель начальника Службы государственного надзора

Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики;
к) председатель Комитета по социальной политике, здравоохранению,

труду, вопросам семьи и детства Верховного Совета Приднестровской
Молдавской Республики;

л) представитель Уполномоченного по правам человека
в Приднестровской Молдавской Республике;

м) представитель Федерации профессиональных союзов Приднестровья.



- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 6 марта 2019 года № 74

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственной комиссии по реализации мер,

направленных на снижение смертности
и формирование здорового образа жизни у населения

Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цель создания, основные функции,
организацию работы и порядок деятельности Межведомственной комиссии
по реализации мер, направленных на снижение смертности и формирование
здорового образа жизни у населения Приднестровской Молдавской Республики
(далее – Комиссия).

2. Комиссия является координационным органом, созданным
с целью обеспечения согласованных действий заинтересованных органов
государственной власти и управления и организаций по разработке
и реализации мер, направленных на снижение смертности и формирование
здорового образа жизни у населения Приднестровской Молдавской Республики,
снижение факторов риска развития инфекционных заболеваний, улучшения
демографической ситуации и укрепления здоровья жителей Приднестровской
Молдавской Республики.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Приднестровской Молдавской Республики, конституционными законами,
законами, указами и распоряжениями Президента Приднестровской Молдавской
Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, иными правовыми актами, а также
настоящим Положением.

4. Комиссия формируется из числа представителей органов
государственной власти и управления Приднестровской Молдавской
Республики, а также отдельных организаций, осуществляющих свою
деятельность в сфере здравоохранения.

5. Комиссия работает в соответствии с планом, утвержденным
председателем Комиссии.



- 5 -

2. Задачи и функции Комиссии

6. Основной задачей Комиссии является разработка дорожной карты
Межведомственной комиссии по реализации мер, направленных на снижение
смертности и формирование здорового образа жизни у населения
Приднестровской Молдавской Республики.

7. Комиссия осуществляет следующие функции:
а) анализ текущей демографической ситуации, в том числе показателей

смертности, и определение вопросов, требующих решения;
б) разработка предложений по принятию мер, направленных на снижение

смертности и формирование здорового образа жизни у населения;
в) содействие внедрению в практику новых организационных форм

и методов работы по формированию здорового образа жизни, медицинских
технологий по профилактике заболеваний, сохранению и укреплению
индивидуального и общественного здоровья;

г) поддержка общественных инициатив, направленных на укрепление
здоровья населения;

д) содействие широкому привлечению к мероприятиям по пропаганде
здорового образа жизни различных групп населения;

е) взаимодействие со средствами массовой информации Приднестровской
Молдавской Республики по вопросам пропаганды здорового образа жизни.

3. Права Комиссии

8. В целях осуществления своих функций Комиссия вправе:
а) запрашивать у органов государственной власти и управления

Приднестровской Молдавской Республики необходимые материалы
и информацию по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

б) приглашать для участия в заседаниях Комиссии должностных лиц
исполнительных органов государственной власти, органов местного
самоуправления городов и районов, руководителей лечебно-профилактических
учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения
Приднестровской Молдавской Республики, по вопросам, отнесенным к их
компетенции;

в) проводить совещания для обсуждения вопросов, связанных
с демографической ситуацией, здоровьем населения, привлекая к их решению
с последующей разработкой мероприятий органы государственной власти
и управления, заинтересованных юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей;

г) представлять материалы по вопросам формирования здорового образа
жизни населения для размещения в периодических печатных изданиях,
на телевидении и радио, в государственных республиканских средствах
массовой информации.



- 6 -

5. Организация деятельности Комиссии

9. Комиссия образуется, реорганизуется и упраздняется правовым актом
Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

10. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель
председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии.

11. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство
деятельностью Комиссии.

12. Заместитель председателя Комиссии выполняет по поручению
председателя Комиссии отдельные его функции, замещает председателя
Комиссии в случае его отсутствия или невозможности осуществления им своих
полномочий.

13. Секретарь Комиссии формирует повестку заседаний Комиссии,
осуществляет сбор информации и материалов по вопросам, содержащимся
в повестке, оформляет протоколы заседаний, а также осуществляет контроль
за исполнением протокольных решений Комиссии.

14. Основной формой функционирования Комиссии является заседание.
15. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

4 (четырех) раз в год. Заседания Комиссии являются правомочными, если
на них присутствует не менее 2/3 ее состава.

16. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании ее членов. При равенстве голосов голос
председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

17. Решения Комиссии оформляются протоколом, который утверждается
председателем Комиссии, а в его отсутствие и по его поручению – заместителем
председателя Комиссии.

18. Копия протокола заседания Комиссии направляется всем членам
Комиссии в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней после проведения
заседания.

19. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии,
включая информирование о времени и месте проведения заседаний, обеспечение
необходимыми информационными материалами, организация подготовки
заседаний осуществляются Министерством здравоохранения Приднестровской
Молдавской Республики.

20. Члены Комиссии лично участвуют в ее заседаниях.
21. Члены Комиссии принимают участие в работе Комиссии

на общественных началах.
22. Председатель Комиссии до 28 февраля года, следующего за отчетным,

представляет Президенту Приднестровской Молдавской Республики,
Председателю Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики
и Председателю Правительства Приднестровской Молдавской Республики отчет
об итогах деятельности Комиссии за год, утвержденный план работы Комиссии
на текущий год, предложения о целесообразности дальнейшей деятельности
Комиссии.


